国防科工局关于在武器装备科研生产许可延续审查中

试行书面审查方式的通知

（2012年12月25日 科工管〔2012〕1833号）
各省、自治区、直辖市国防科技工业管理部门：

    为提高行政审批效率，贯彻《行政许可法》高效便民原则，结合武器装备科研生产许可工作实际，经商总装备部有关部门，决定在许可延续审查中试行书面审查方式。现将有关要求通知如下：

一、书面审查的条件

申请许可延续的单位同时符合下列条件，可以采取书面审查方式：

（一）未申请增加许可专业（产品）；

（二）在许可有效期内，历次监督检查（含年度检查）结论都合格；

（三）在许可有效期内，未出现重大质量问题、重大失泄密事件、重大安全生产事故；

（四）最后一次监督检查后，未发生改制重组、科研生产场所搬迁、关键科研生产设备设施缺失等重大变化；

（五）单位未进入破产程序，且注册资金、固定资产净值及财务状况符合《武器装备科研生产许可现场审查规则》的规定标准。

（六）在许可有效期内，能够按照国家要求或者合同约定完成军品科研生产任务。

二、书面审查的确认程序

申请许可延续的单位应当根据书面审查条件进行自评，符合条件的申请单位在报送《武器装备科研生产许可延续申请书》（以下简称《延续申请书》）的同时，提交经法人代表签署的书面审查确认单（格式见附件1），并请军事代表机构对申请单位任务完成、质量保证、售后服务等方面出具评价意见，在书面审查确认单上盖章。其中取得装备承制资格的单位，由负责该单位资格审查的军事代表机构出具意见；未取得装备承制资格的单位需由其主要订货单位的军事代表机构出具意见。

    取得第一类许可单位将《延续申请书》和书面审查确认单，分别报送国防科工局许可管理办公室和总装备部许可协同管理部门。仅取得第二类许可单位将《延续申请书》和书面审查确认单，报送地方国防科技工业管理部门；地方国防科技工业管理部门应当于受理申请之日起5日内，将签署审核意见的书面审查确认单报送国防科工局许可管理办公室和总装备部许可协同管理部门。

国防科工局许可管理办公室自收到《延续申请书》和书面审查确认单之日起5日内（不含受理审查时间），根据书面审查条件商总装备部许可协同管理部门，确定是否采取书面审查。确定采取书面审查的，国防科工局许可管理办公室将书面审查的决定通知审查组织部门。

三、书面审查的组织与要求

（一）采取书面审查的，审查组织部门自收到书面审查通知之日起15日内完成书面审查。

（二）审查组织部门应对单位提供的延续申请材料进行审查，填写书面审查情况表（格式见附件2），提出是否准予延续的建议。

（三）书面审查完成后，审查组织部门应当于10日内将签署审查意见的申请材料汇编成册后，报送国防科工局许可管理办公室和总装备部许可协同管理部门。

（四）审查组织部门在书面审查中发现申请单位提交的材料不能反映其实际情况或存在重大问题的，应报经国防科工局许可管理办公室同意后，按《武器装备科研生产许可现场审查规则》规定进行现场审查。

各地方国防科技工业管理部门要及时将通知要求传达到取得武器装备科研生产许可单位，指导其开展许可延续工作。各审查组织部门要按照本通知要求认真做好许可延续书面审查工作；同时，要进一步加强日常监管，加大监督抽查力度，随时掌握重大变化情况，以保证许可延续工作质量。各审查组织部门在执行过程中遇到问题要及时报告。

特此通知。

附件：1．武器装备科研生产许可延续申请书面审查确认单

      2．武器装备科研生产许可延续书面审查情况表
                           国防科工局

                           2012年12月25日
附件1

武器装备科研生产许可延续申请书面审查确认单

	单位名称

	许可证编号

	武器装备科研
生产场所地址

	经济性质

	联系人

	联系电话

	单
位
自
评
	书面审查条件
	是
	否

	1．未申请增加许可专业（产品）

	2．在许可有效期内，历次监督检查（含年度检查）结论都合格

	3．在许可有效期内，未出现重大质量问题、重大失泄密事件、重大安全生产事故

	4．最后一次监督检查后，未发生改制重组、科研生产场所搬迁、关键科研生产设备设施缺失等重大变化

	5．单位注册资金达到100万元，固定资产净值达到300万元（纯软件类单位固定资产净值达到150万元），未出现资不抵债情况，且未进入破产程序

	6．在许可有效期内，能够按照国家要求或者合同约定完成军品科研生产任务

	单位对
自评情况
真实性
承诺
	    法人代表签字：                 单位公章：

            年   月   日

	军事

代表
机构
意见

	（本页不够可另附页）

（盖章）

年   月   日

	审查组织
部门审核
意见

	（盖章）

年   月   日

附件2
武器装备科研生产许可延续书面审查情况表

	单位名称

	许可证证书编号

	许可证证书有效期
	      年   月   日 至      年   月   日

	审查组织部门

	序号
	书面审查内容
	是
	否

	1
	核对企业法人营业执照/事业单位法人证书是否在有效期内，且按规定年检

	2
	核对质量管理体系认证证书是否在有效期内

	3
	核对申请延续的专业是否在质量管理体系认证范围内

	4
	核对保密资格证书是否在有效期内

	5
	安全生产达标文件或安全生产评价报告是否与单位开展的军品科研生产活动相符

	6
	单位注册资金达到100万元，固定资产净值达到300万元（纯软件类单位固定资产净值达到150万元），未发现存在资不抵债且未进入破产程序

	7
	在许可有效期内，历次监督检查（含年度检查）结论都合格

	8
	许可延续申请书的内容和深度是否符合填报要求

	书面审查结论
	□延续审查合格             □现场审查后决定

	建议延续专业
（产品）

建议延续专业
（产品）

	填写说明：详细列明所有专业（产品）信息，按序号、专业（产品）代码、专业（产品）名称、许可性质（科研、生产）、许可类别（一类/二类）、备注顺序，本页不够可附表。

	存在问题综述

	需进行现场
审查的理由

	审查人员
	   （签字）

年   月   日

	审查组织
部门意见

	                               （盖章）

          年   月   日